militæ suæ necessitatibus, deinde Ecclesia, & pauperibus distri-
buant, graveq; crimen comitere & ad restitutionem obligari, qui
aliter huiusmodi bona dispensaverint quos refert Dominus
Præses Couar. in c. cū officijs d. testamētis n. 3. ver. 4. Na
var. de retribus q. 1. Sarmieto in eodetractatu. z. p. c. 1.

¶ Los fundamentos desta opinion es in primis, quod
secundum naturalem ac divinam legē Clericis qui spi-
ritualia ministrant quasi sui laboris stipēdium iustum
est congrua sustentatio, iux. illud Mathei, & Luca 10.
dignus est operarius mercede sua, & Pauli, prima ad Corinth.
9. qui altari seruit, de altari vivere debet, refert, in c. cum se-
cundum de præbendis, & iterum prima ad Timothem,
c. 5. & 6. habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his con-
tenti simui, vbi videtur significare iustum stipendium spi-
ritualis laboris esse congruam sustentationem, id ip-
sum videtur probare lucæ vñ decimo: ibi: *veruntamē quod
super est date elemosynam*; ad iuncta doctrina Divi Thom.
2. secundæ q. 32. art. 1. Igitur quod iustam sustentatio-
nem Clerica excedit, ultra debitum est, ac per conse-
quens suum non facit.

SECUNDVM ARGVMENTVM.

CLericorum officiū spirituale est, & propter illud
tēporalia percipiunt c. Clerici 1. q. 2. c. ultimo de
rescriptis lib 6. sed sic est quod propter illud offi-
ciū spirituale, non possunt tēporale aliquid percipere,
nec tanquam precum, nec tanquam mercedem sed tan-
tum propter iustam sustentationē vt docet Diu. Tho. 2.
secūdæ q. 100. art. 2. Soto de iust. lib. 9. q. 6. art. 1. & pro-
batur ex Diuo Agustino in Paul. ad Thimot. c. 5. qui de
clarando verba illa, *qui bene præsunt presbyteri, duplici hono-
re digni habeantur inquit accipiant sustentationem necessitatis
a populo mercedem dispensationis a Domino*: ergo si nihil, ni-
si ratione sustentationis possunt accipere recte se-
quitur, quod ultra sustentationem nihil ex illis bonis
suum

suam facere possunt, nec dominium acquirere;

TERTIUM ARGUMENTUM.

DEducitur, ex Ioanne c. 12. y 13. vbi constat Christum Dominum habuisse loculos in quibus oblata, a fidelibus servabantur, ut sibi ad suis necessaria, reliqua pauperibus dispensarentur, refertur in c. habebat 12. q. 1. quibus locis fuisse datam formam dispensandi Ecclesiasticam pecuniã, videtur docuisse Divus August. in lib. de mendacio cap. 15. tom. 4. prout refert Dominus Præses in c. cum in officijs n. 2. vers. 1. de testamētis. Pero enganase, porque en aquel lugar id non dicit Augustinus, nec ex eo desumptus fuit tex. in d. c. habebat, sed ex tractatu 62. super Ioannem tomo 9. quò loco Augustinus explicans illa verba Ioannis 13. *quia loculos habebat Iudas quod dixisset ei Iesus eme ea quæ opus sunt nobis ad diem festum aut egenis, ut aliquid daret:* in hæc verba ait Augustinus, *triprimum Ecclesie pecunia forma est instituta, ergo contra formam, a Christo Domino datam licet pecuniam Ecclesiasticam, quasi propriam expendere, sed quasi communem prædicto modo dispensare necesse est.*

QUARTUM ARGUMENTUM.

DE sumiposse videtur ex multis sacrorum Canonum & sanctorum patrum autoritatibus, nempe ex Canone Apostolorum 39. y 41. & Divi Clementis Epistola 5. relata 1. tom. Conciliorum fol. 298. de vita communi quæ truncatim refertur in c. dilectissimis 12. q. 1. ibi: *vnde ut bene nostris erat multitudinis eorum cor unum, & anima una nec quisquam eorum aut nostrum de his quæ possidebat aliquid suum esse dicebat sed omnia illis, & nobis erant communis.*

¶ Similis est autoritas Urbani relata in c. videtes 12. q. 1. ibi: *e quibus Episcopi, & fideles dispensatores eorum am-*

bus communem vitam degere volentibus, ministrare cuncta necessaria debent, pro ut melius poterint ut nemo in eis egens inveniatur.

¶ Lo mesmo parece que pruevan caput Episcopi, & caput ultimum eadem causa, & quaestione caput fixum cum sequentibus 12, q. 5. & Divus Hieronymus relatus in principio 42. distincion, dum ait *aliena rapere conuincitur, quia ultra ne cessaria sibi retinere probantur.*

¶ Probat caput ultimum 16. q. 1. & Consilium Parisiense sub Greg. 4. lib. 1. c. 15. relatum 3. tom. Consiliorum fol. 782. vbi multis adductis autoritatibus, probat Episcopos, & Clericos non esse Dominos bonorum Ecclesiasticorum sed tantum dispensatores, ut sibi, si indigeat, & pauperibus distribuatur, gravissimis penis adiectis his qui in proprios, aut domesticos, ad suorum usus expendunt.

¶ Para lo mesmo ay tambien otro lugar de prospero lib. 2. de vita contemplativa c. 9. in hæc verba, *idcirco scientes nihil aliud esse res Ecclesie nisi vota fidelium pretia peccatorum, & patrimonium pauperum, non eas vindicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut communes pauperibus dividerent.* Eadem verba habet Consilium Aquigranense seu Aguenense sub eodem Greg. 4. c. 7. tom. 3. Consiliorum fol. 823. in hæc verba, *similiter scire convenit presulibus, res Ecclesie non ut proprias sed ab Domino sibi pro aliorum necessitatibus commissas.*

¶ Idem tradidit Divus Augustinus relatus in c. quod autem 23. q. 7. ibi: *non sunt illa nostra sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem damnablem vindicamus, ob idque in c. 2. de donationibus Prelati procuratores appellantur.*

SEGUNDA SENTENCIA!

¶ Vit Hostiensis in c. ultimo de peculio clericorum 2. quoniam siquid 12. glossa celebrata in c. presenti de officio

ficio ordinarij lib. 6, el qual dize, que los Clerigos, Prelados, o que tienen administracion, son usufrutuarios, y hazen los frutos suyos mientras viven, y assi los pueden expender, pero que llegados a enfermar se hazen usurarios, y que entonces nec per actus inter vivos, nec per ultimã voluntatẽ possunt aliquid in alios trãsfere, nisi tantum ratione eleemosynæ iux. caput ad hæc de testamentis. Pero que los Clerigos que no tienen administracion, sino q son personal, o simplemente beneficiados, son absolutamente usufrutuarios, y que puedẽ disponer y testar destes bienes. A esta opinion dixo comun Immola in c. pervenit, vbi etiam Antonius n. 13. ff. de fide iussoribus Alex. in l. divorcio in princ. n. 5. ff. soluto matrimonio. Clarus in §. testamẽtum q 27. Dominus Mol. lib. 2. c. 10. n. 33.

PRIMERO ARGUMENTO.

Conficiunt quod omnes antiqua Canones, & sanctorum patrum autoritates proxime adductæ. Quibus probatur Clericos nec dominiũ, nec usum fructuum habere huiusmodi bonorum, sed solam dispensationem, agunt de prælatis & clericis habentibus administrationem igitur nõ sunt trahendæ ad eos qui administrationem non habent, sed sunt simpliciter beneficiati in quibus diversa videtur ratio reperiri, cum habentes administrationem dispensatores sint, ut sibi necessaria, reliqua pauperibus, & Ecclesiæ dispensent; habeant q; suæ sustentationis stipendium coniunctum cum pauperibus, & Ecclesiæ, merito videntur, glos. & hostiensis dixisse eos dispensatores tantum esse, & ideo dum moriuntur non possunt quidquam agere; Clerici vero qui non habent administrationem suam tantũ recipiunt stipendium ab omni obligatione liberum, atq; ideo nihil mirum si possunt de fructibus suis stipendij libere disponere.

SECUNDVM ARGVMENTVM.

SAcante del c. requisiti §. fin. de testamentis, en quã to haze diferencia entre Clerigos que tienẽ administracion, ò solo simple beneficio, cõviene a saber que si a aquellos aliquid datum sit vel relictum, contemplatione Ecclesiæ datum vel relictum censeatur, & ut apud ipsam maneat: si a estos per contrarium datum contemplatione personæ censeatur, ut de eo libere disponat, igitur. Lo mesmo se à de dezir en el estipendio Ecclesiastico, ut quod datum est habetibus administrationem, videatur ab Ecclesia datum, ut per ipsos dispescatur prædicto modo. Per contrariam vero, quod datur non habentibus administrationem ipsis quasi proprium stipendium suæ sustentationis, & ab omni obligatione liberum dare censeatur.

TERTIVM ARGVMENTVM.

SAcante del cap. vnico vers. qui vero de Clericis nõ residentibus lib. 6. vbi probatur a per te Canonicos acquirere Dominium distributionum idq; ex eo putant hi auctores procedere quia Canonici non habent administrationem.

TERTIA SENTENTIA:

FVe de la glosa celebrada in c. duo sunt vero proprietatem 12. q. 1. afferentis *Clericus fructuum beneficiorum suorum Dominium acquirere, posseq; de illis dum vivunt libere disponere, tametsi testari non valeant.* A esta de los Juristas si guieron Turrecremata, & præpositus ibidem, Belamerain c. cum venerabilis n. 46. de exceptionibus, Henricus in c. pervenit de fide iussoribus, & ibidem Immo la n. 31. Cardinalis in c. ultimo de peculio Clericorũ, multis relatis Sarmiento in tractatu de redditibus 4. p. c. 2.

& 6. Marfilius in eodem tractatu 2. p. c. 1. Mathienço in l. 13. tit. 8. lib. 5. recop. Spino de testamentis in rubric. p. 14. n. 7. & sequenti. De los Theologos el doctór Angelico 2. 2. q. 185. art. 7. ubi docet, *praelatos portionis sibi depu-
tate Dominos esse, idemq; de fructibus suorum beneficiorum ac
de patrimonialibus esse dicendum, nec ab eo necessit Caetera-*
nus ibidem, Adrianus in 4. tit. de restitut. q. 15. Soto de Iust. lib. 10. q. 4. art. 3. cum seqq. & usu comprobatur ius-
tissime hæc sententia, todos los quales la entiendé des-
pues de hacha (como lo fue) la division de los frutos Ec-
clesiasticos inter Episcopos, Clericos, pauperes, & Eccle-
sias, quam primus fecisse legitur Divus Silvester in Con-
sil. Romano c. 14. anno 328. ut refertur 1. tom. Concilio-
rum fol. 597. Y despues la comprovò simplicio Epist. 3.
ad Florentium, qui præfuit Ecclesiæ anno Domini 467.
refertur 3. tom. Conciliorum fol. 418. & in c. de reddit-
ibus 12. q. 2. Y despues lo confirmò Gelacio Epist. 1. c. 1.
§. 29. refertur 3. tom. Conciliorum fol. 435. & in c. qua-
tuor 12. q. 2. Y tambié Divus Gregor. in c. cognovimus
cum seq. eadem causa & quæst.

ARGVMENTA HVIVS SENTENTIAE.

EL primero es, y se saca del c. pervenit 2. de fideiussoribus: ibi: *de redditibus eorum prædicta debita faciatis exsol-
vi.* Del c. vñico de Clericis non residentibus lib. 6. ibi:
rerum sic receptorum Dominum non adquirant ne faciat suas;
ergo bene sequitur, que si estuviere presente, las adque-
re y haze suyas proprias.

¶ 2. Eandem sententiam probat tx. in c. ad hæc de te-
stamentis dum probat *Clericos de bonis immobilibus per Ec-
clesiam aliquis testari nõ posse, nec etiam de mobilibus in agri-
tu line donare, nisi ratione elemosynæ.* El qual texto prueva
esta opinion con las dos ponderaciones siguientes, y ca-
da qual dellas innegable. Prior est ergo dum benevaler
non prohibentur illa bona seu fructus suorum benefi-
cio;

ciorum pro arbitrio expendere, cū enim propterea illic in declaratione Concilij Lateranensis respōsum fuit *non posse Clericos in aegritudine donare quæ vidētur id facere in fraudem legis Conciliaris quæ testari prohibuit*, ut ex eo textu bene Doctores colligunt, & ex c. de his de sepulturis iuncta gl. ver. concedat & in c. 2. de renuntiat. lib. 6. & ex l. filia meæ ff. soluto matrim. & ex his quæ scribit Dominus Molin. lib. 2. c. 10. a n. 36. Afflictis deciss. 168. Menochius Cōsi. 39. n. 46. bene sequitur *cessante fraude posse Clericos dum viuunt de his bonis disponere ac per consequens horum fructuum esse dominos.*

¶ Posterior ponderatio est quæ desumitur ex eodem textu, & ex c. quia nos del. mesmo tit. en quanto dicen *Clericos de iure testari non posse*; quæ si dicant, q̄ no ay otra cosa que se lo impida sino la prohibiciō de la ley humana, ac per consequens, se alsienta que son señores, porq̄ si por no serlo, no pudiessen testar, no dixera el Pontifice *de iure testari non possunt*, sino absolutamente, *testari non possunt*, como lo dixo en el cap. filios noster, del mesmo titulo, o por lo menos diera por causas *non possunt testari quia non sunt Domini*, ut in auth. in presbi C. de sacrosanctis Ecclesijs ibi, *ut pote nec Domini rerum*.

TERTIVM ARGVMENTVM.

SE. saca de otro decreto de el mesmo Alexandro 3. in eodem Conci. Lateranense p. 29. c. 6. Cuius hæc sunt verba, *ad hoc licet consuetudo non sit rationi consona, secundum quam Clericus si a Calendis Martij vsque ad Calendas Novembris decesserit totum fructū beneficij quem debuerat illo anno percipere pro voluntate sua largiatur, quia tamen in multis Ecclesijs obseruatur, satis eam in Episcopatu tuo poteris tollere: præsertim si Clericus in excessu suo grauetur debitis.*